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Abstrakt

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma - současná situace v prevenci

uţívání drog na středních školách. Prevence u dospívajících jedinců je vzhledem

k jejich věku a zranitelnosti velmi důleţitá a neměla by se podceňovat. Hlavním úkolem

prevence je zamezit vniku neţádoucího rizikového chovaní a tak tomu je i v případě

uţívaní drog. Přítomnost drog a návykových látek ke společnosti patří uţ od dávné

historie. Lidé pouţívali nejrůznější bylinky a rostlinky, které tlumili bolest nebo

navozovali dobrou náladu, ale dnes je situace jiná neţ kdysi. Dnes je dostupnost

návykových látek větší. Veškeré zneuţívání těchto látek můţe mít fatální následky na

lidský ţivot a proto je důleţitá včasná primární prevence.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část práce je teoretická část,

kde jsem se snaţila zjistit a vyhledat co nejvíce informací k danému tématu. Objevují se

zde základní pojmy jako je základní dělení drog, závislost, prevence, sociálně

patologické jevy nebo preventivní programy. Dále jsem zde nastínila tvorbu a důleţitost

minimálního preventivního programu na školách.

V praktické části jsou prezentovány výsledky kvantitativního výzkumu, který

proběhl metodou dotazování- byla pouţita technika dotazníků. Cílem této práce bylo

zjistit, jak probíhají preventivní programy na středních školách a jaká forma

preventivních programů je pro studenty nejpřínosnější. Dotazníky se skládaly z dvaceti

otázek. Byly zde otázky uzavřené, polozavřené i otevřené. Dotazníky byly sestaveny

s ohledem na cílovou skupinu, kterou tvořili studenti středních škol ve věku patnáct aţ

sedmnáct let.

Praktická část dále zjišťovala průběh a formu preventivních programů na

středních školách, zaměřila se i na návykové látky, zda studenti mají či nemají

zkušenost s návykovými látkami a popřípadě s jakými. Jedna z výzkumných otázek

zjišťovala, jak sami studenti hodnotí preventivní programy na jejich škole. Většina

studentů tyto preventivní programy povaţuje za zbytečné, nepřináší jim ţádné nové

informace.

Klíčová slova: prevence, sociálně patologické jevy, preventivní programy

Abstract

For my bachelor thesis I chose the topic of the current situation in the prevention

of drug use in high schools. Prevention among adolescents is due to their age and

vulnerability very important and should not be underestimated. The main challenge in

prevention is to prevent the ingress of unwanted risky behavior and have done so in the

case of drug use. The presence of drugs and addictive substances belong to the society

since ancient history. People use a variety of herbs and plants that reduced pain and

evoked a good mood, but today the situation is different than it once did. Today, the

greater availability of drugs. Any abuse of these substances can have fatal consequences

for human life and therefore the importance of early primary prevention.

The thesis is divided into two parts. The first part is a theoretical part, where I

was trying to find out and find as much information on the topic. There are basic

concepts here as the basic division of drug addiction, prevention of social pathologies

and prevention programs. Furthermore, I outlined the importance of creating a

minimum prevention program in schools.

The practical part presents the results of quantitative research, conducted by the

polling - technique was used questionnaires. The aim of this study was to determine

how to run prevention programs in high schools and what form of prevention programs

is most beneficial for students. The questionnaire consisted of twenty questions. There

were questions closed, half-closed and open. The questionnaires were compiled with

regard to the target group, which consisted of secondary school students aged fifteen to

seventeen years.

The practical part of the course and further investigated form of prevention

programs at high schools, focused on addictive substances, whether students or not they

have experience with addictive substances and optionally with such. One of the research

questions investigated how students evaluate their own preventive programs at their

school. Most Students these preventive programs deemed unnecessary, brings them no

new information.

Keywords: prevention, socially pathological phenomena prevention programs
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma současná situace v prevenci

uţívání drog na středních školách. Toto téma mě zaujalo, protoţe si myslím, ţe je to

stále velmi aktuální. Dostupnost drog a návykových látek na trhu je vysoká. Také se

zvětšuje moţnost výběru těchto látek. Počínaje od léků a měkkých drog, jako jsou

například cigarety, aţ přes ty tvrdé drogy, například pervitin. Všechny látky takového

typu, na které si lidský organismus můţe vypěstovat závislost zvláště zneuţíváním

těchto látek, znamenají obrovské riziko, někdy aţ ţivot ohroţující stav. Z těchto důvodů

si myslím, ţe prevence je podstatnou sloţkou učebních osnov. Kaţdá škola má

povinnost pořádat pro ţáky a studenty preventivní programy, které mají zabránit vzniku

rizikového chování. Myslím si, ţe je správné a smysluplné pořádat preventivní

programy nejen na základních školách, ale i na středních školách a to především

vzhledem k vývojovému stádiu dospívajících dětí. Podle mého názoru jsou mladiství

v období puberty zranitelní a snadno ovlivnitelní. Začínají řešit problémy nejrůznějšího

charakteru a tím se ocitají ve stresových situacích, které mohou řešit nešťastným

způsobem. Proto je důleţité, aby byli co nejvíce informováni. A právě z těchto důvodů

jsem se chtěla blíţe seznámit s danou problematikou.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit čtenáře s pojmy závislost, prevence,

sociálně patologické jevy a preventivní programy. Dále se zabývám drogami, jejich

dělením a vlivem na lidskou psychiku i celý organismus. Teoretická část slouţí jako

podklad pro následující praktickou část.

Cílem praktické části je zjistit, zda na středních školách probíhají preventivní

programy, jaký přínos mají pro studenty a jak je studenti sami hodnotí. Celý výzkum je

realizován na předem vybraných středních školách v Písku. Pro praktickou část jsem si

zvolila kvantitativní výzkum, který je realizovaný dotazníkovým šetřením. Sběr dat

proběhl prostřednictvím předem připravených dotazníků, které byly, po domluvě

s vedením, rozdány na středních školách. Vzhledem ke zvolené formě výzkumu jsem
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oslovila větší počet respondentů, kteří byli vybráni také podle věkové kategorie patnáct

aţ sedmnáct let. Následně jsem všechny dotazníky roztřídila a vyhodnotila. Výsledky

prezentuji formou přehledných grafů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1Drogy a drogová závislost

Drogy jsou látky nejrůznějšího původu, například rostlinného, ţivočišného nebo

chemického. V lidské společnosti jsou drogy přítomné jiţ od počátku. Naši předkové

velice dobře znali účinky bylin a pouţívali je na hojení ran či tlumení bolesti. Dnes mají

drogy jinou podobu a zejména jiné vyuţití neţ kdysi. Existují různé druhy drog, které se

dělí do skupin podle původu, sloţení nebo účinku na lidský organismus. Také uţívání

návykových látek můţe být různé. Drogy se mohou uţívat intravenózně, mohou se

kouřit či šňupat nebo uţívat orálně (Drogy-info, 2015).

Drogy, zejména léky v určitém mnoţství, které stanoví lékař, mohou léčit. V dnešní

době, tedy poţíváme na léčení onemocnění spíše léky neţ byliny. Trh překypuje

farmaceutickými firmami, které se předhánějí při výrobě léčiv. Léky mnohdy zachraňují

lidské ţivoty, ale i dlouhodobé uţívání léků můţe způsobit závislost. Člověk můţe být

závislý nejen na drogách, ale i na běţných věcech, jako je například jídlo, práce, sport

nebo věci, které denně pouţíváme, například mobilní telefon. Závislost má svůj

charakter a můţe se projevovat různými způsoby a proto je důleţité vymezit pojem

závislost (Drogy-info, 2015).

1.1.1 Vymezení pojmu závislost

Dalo by se říct, ţe závislost je touha, které se nemůţeme zbavit. Ovlivňuje náš

psychický, ale i fyzický stav. Na drogu si vytvoříme silnou vazbu a naše rozhodování je

touto vazbou ovlivňováno (Nešpor, 2007).

„Dle MKN-10 neboli mezinárodní klasifikace nemocí (revize 10) se syndrom závislosti

(závislost) definuje jako: Skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem

větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více (Nešpor, 2007).“
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Jak uţ jsem zmínila, závislost ovlivňuje jak fyzický tak psychický stav člověka.

Fyzická, tělesná závislost se projevuje silnými abstinenčními příznaky, při kterých se


[…]


studenty měly vyšší přínos. Myslím si, ţe cíl mé práce byl naplněn. Má bakalářská

práce můţe slouţit jako podnět i jako zpětná vazba pro pedagogy středních škol. Dále

můţe být vyuţita jako zdroj informací pro laickou i odbornou veřejnost v oblasti

problematiky prevence uţívání drog na středních školách.
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7 SEZNAM PŘÍLOH

7.1 Dotazník

Současná situace v prevenci uţívání drog na středních školách

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Hanusová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty v Českých

Budějovicích. Ráda bych vás poţádala o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí

mé bakalářské práce. Dotazníky jsou anonymní a slouţí ke zmapování současné situace

v oblasti prevence uţívání drog na středních školách.

U většiny otázek je moţné zvolit pouze jednu odpověď. U otázek, kde lze vybrat více

odpovědí naleznete instrukce.

V případě zájmu o výsledky výzkumu napište nakonec dotazníku váš email.

Předem vám děkuji za vyplnění.

1) Probíhají na vaší škole nějaké besedy či přednášky, na kterých se hovoří o

drogové problematice?

a) ano

b) ne

2) Myslíte si, ţe vaše škola věnuje dostatečnou pozornost drogové problematice?

a) ano

b) ne
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3) Jak často, během školního roku, se na vaší škole věnujete této problematice?

a) jednou za rok

b) dvakrát do roka

c) třikrát do roka

d) jednou za měsíc

e) nevím jak často

f) jen zřídka při příleţitosti

g) jiná odpověď:

…………………………………………………………………

4) Byl tento čas věnovaný drogové problematice pro vás přínosným?

a) nedozvěděl(a) jsem se nic nového

b) ano, měl pro mě velký přínos

c) nevzpomínám si

5) Jakou formou většinou probíhá předávání informací o drogové problematice na

vaší škole?

a) klasická přednáška

b) beseda s předáním zkušeností

c) interaktivní forma, při které se zapojíte

d) formou záţitku, například návštěva kontaktního centra nebo jiné

organizace

e) jiná odpověď:

……………………………………………………………………………

6) Jaká forma předání těchto informací by vás bavila a představovala pro vás

největší přínos?

a) klasická přednáška

b) beseda s předáním zkušeností

c) interaktivní forma, při které se zapojíte

d) formou záţitku, například návštěva kontaktního centra nebo jiné

organizace
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7) Napište stručně důvod vašeho rozhodnutí, které jste označili v otázce číslo 6.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………

8) Stručně napište, jak si představujete ideální průběh vybrané formy předání

informací, kterou jste vybrali v otázce číslo 6.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………

9) Kdyby tyto preventivní programy probíhaly formou, při které se můţete aktivně

zapojit, třeba i v menších skupinách, bavilo by vás to více?

a) ano, lepší neţ jen sedět a poslouchat

b) ne, nerad se zapojuji

c) nevím

10) Kdyby tyto preventivní programy probíhaly formou, která vás baví a mohli

byste se při ní zapojit do dění, sdělili byste své osobní zkušenosti s touto

problematikou?

a) ano, kdyby mě to bavilo a cítil(a) bych se v tomto prostředí dobře

b) moţná ano, záleţí na tom, kdo by vedl program

c) moţná ano, kdyby tam byli jen někteří lidé

d) rozhodně ne

11) Kdo by podle vás měl tyto informace o návykových látkách předávat, aby vás to

bavilo a dalo vám to více informací? ( moţnost vybrat více odpovědí)

a) učitel

b) doktor
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c) psychiatr nebo psycholog

d) pracovník některé organizace, která je na toto téma zaměřená

e) bývalý uţivatel

f) jiná

odpověď:……………………………………………………………………

………

12) Napište, proč jste vybrali zrovna tyto lidi a jakou by měla výhodu jejich

přítomnost.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………

13) Podělili byste se o své zkušenosti s návykovými látky i v případě, ţe preventivní

program vede váš učitel?

a) ano

b) ne

14) Kde jste získal(a) nejvíce informací o drogové problematice?

a) ve škole

b) od rodičů

c) vlastní zkušenosti

d) od sourozence

e) od kamaráda

f) jiný zdroj:

……………………………………………………………………….

15) Máte jiţ zkušenost s nějakou návykovou látkou?

a) ano

b) ne (pokud ne přejděte na otázku číslo 19.)
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16) V kolika letech jste získali první zkušenost s nějakou návykovou látkou?

………………

17) Měl(a) jste před uţitím drogy dostatečné informace o této návykové látce?

a) ano, měl(a) jsem dostatečné informace

b) neměl(a) jsem ţádné informace

c) něco málo jsem věděl(a)

18) S jakou nebo s jakými drogami máte zkušenost? (moţnost vybrat více odpovědí)

a) alkohol

b) cigarety

c) marihuana

d) extáze

e) trip

f) těkavé látky (toluen, ředidlo, benzín)

g) pervitin

h) heroin

i) lysohlávky

j) jiné:

…………………………………………………………………………….

19) Myslíte si, ţe je důleţité věnovat této problematice více pozornosti neţ

doposud?

a) ano

b) ne, je to dostatečné

c) je mi to jedno

20) Pohlaví: a) ţena

b) muţ

V případě zájmu o výsledky napište váš email: