## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Michaela Hanusová*

Studijní obor: *Rehabilitace*

Oponent bakalářské práce: *Mgr. Eva Suchanová, PhD.*

Katedra/ ústav: *ÚSV*

Název bakalářské práce: *Současná situace v prevenci užívání drog na středních školách*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

**Zásadní nedostatek této práce spatřuji v absenci statistické procedury, tato práce nesplňuje požadavek statistického zpracování kvantitativních dat. (vyjádření absolutních a relativních četností není statistické zpracování)**

**Další hodnocení:**

Teoretická část práce se provedena běžnou rešerží literatury, nepřináší příliš nové poznatky, studentka mohla i využít zahraniční zdroje, přinést něco nového, je splněn nejnütnější základ poznatků k této problematice.

V části výzkumné však spatřuji nedostatky zásadní. Práce je vedena kvantitativně, jsou vydefinovány 2 cíle, ke každému cíli je definována hypotéza. Chválím sice počet respondentů výzkumu (N=252), není jasné, zda byl zachován princip náhodného výběru a především není vůbec popsán způsob metody statistické procedury, která zcela chybí !!! V dotazníku, který je stěžejní technikou sběru dat jsou uvedeny i otevřené otázky, u kterých zcela chybí způsob zpracování kódování kvalitativních dat. Studentka se snažila získat od respondentů i data ohledně jejich vlastní sebezkušenosti, to je na jednu stranu hezké, nicméně metodologicky neošetřeno, děláno spíše intuitivně.

Tato bakalářská práce působí nejasnou koncepcí. Je spíše pokusem začínajícího sociologa s velkými výhradami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: **nemám**

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 23.8.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....